
0099-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las trece horas con veinticuatro minutos del trece de enero de dos mil veinticinco. 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de PUNTARENAS, 

por el partido VÍA DEMOCRÁTICA. 

 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y Fiscalización de 

Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 08-2024 -Aprobado en sesión 

ordinaria del TSE n.° 113-2024 del doce de noviembre de dos mil veinticuatro -  del 12 de 

noviembre de 2024, publicado en La Gaceta n.° 222 del 26 de noviembre de 2024), los 

informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas 

cantonales y los estudios realizados por este Departamento de Registro, se determinó que 

el partido VÍA DEMOCRATICA, convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia 

de PUNTARENAS, celebradas de manera presencial, las cuales cumplieron con el quórum 

de ley requerido para su celebración.  

 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 
PROVINCIA PUNTARENAS  

 
CANTON CENTRAL 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
604210225 JOSE ANDRES ZUÑIGA CHAVARRIA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
206210142 ANA BELÉN RAMÍREZ MONTERO   SECRETARIO PROPIETARIO 
604210192 JORDY RODRIGO SÁNCHEZ RODRÍGUEZ  TESORERO PROPIETARIO 
117640883 MARÍA ESTEFANNY RAMÍREZ ZÚÑIGA  PRESIDENTE SUPLENTE 
114900692 HAINER ANTONIO OBANDO MORA   SECRETARIO SUPLENTE 
604330246 ARIANA JULISSA VARGAS GOMEZ   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      PUESTO  
604800886 ANDREA CRISTINA GUZMAN ZUÑIGA  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      PUESTO  
601030177 WARREN FERNANDO SOTO PÉREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
604210225 JOSE ANDRES ZUÑIGA CHAVARRIA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
206210142 ANA BELÉN RAMÍREZ MONTERO   TERRITORIAL PROPIETARIO 



604210192 JORDY RODRIGO SÁNCHEZ RODRÍGUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
117640883 MARÍA ESTEFANNY RAMÍREZ ZÚÑIGA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON ESPARZA  
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
603850671 EMMANUEL ANTONIO MUÑOZ ORTIZ         PRESIDENTE PROPIETARIO 
602030805 LUCIA GONZALEZ BARRANTES             SECRETARIO PROPIETARIO 
604370587 OBRYAN ALBAN UGALDE ZELEDON          TESORERO PROPIETARIO 
104820805 MAYELA ROCIO MADRIGAL ARGUEDAS  PRESIDENTE SUPLENTE 
604170112 LUIS ARTURO MADRIGAL GONZALEZ        SECRETARIO SUPLENTE 
602630811 MARIA JEANNETTE GUIDO VARGAS         TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
601200925 EDITH ORTIZ LEDEZMA                   FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
104820805 MAYELA ROCIO MADRIGAL ARGUEDAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
603850671 EMMANUEL ANTONIO MUÑOZ ORTIZ         TERRITORIAL PROPIETARIO 
602030805 LUCIA GONZALEZ BARRANTES             TERRITORIAL PROPIETARIO 
604170112 LUIS ARTURO MADRIGAL GONZALEZ        TERRITORIAL PROPIETARIO 
602630811 MARIA JEANNETTE GUIDO VARGAS         TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTON BUENOS AIRES 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
108200768  CARMEN BUSTAMANTE ROJAS    PRESIDENTE PROPIETARIO  
118630961  JACOB DAMIAN VARGAS TORRES    SECRETARIO PROPIETARIO  
115960055  LUIS ANGEL CESPEDES VILLALOBOS   TESORERO PROPIETARIO  
104940271  VICTOR JULIO PADILLA CALDERON    PRESIDENTE SUPLENTE  
115360132  ERIKA REINA FERNANDEZ VARGAS    SECRETARIO SUPLENTE 
603190682  WLADIA TORRES VILLANUEVA    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto  
602040095  MAIRA VALVERDE ROMAN     FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
108200768  CARMEN BUSTAMANTE ROJAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
104940271  VICTOR JULIO PADILLA CALDERON    TERRITORIAL PROPIETARIO 
118630961  JACOB DAMIAN VARGAS TORRES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
115360132 ERIKA REINA FERNANDEZ VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
115960055  LUIS ANGEL CESPEDES VILLALOBOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTON MONTES DE ORO  
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
603170086 RODOLFO JOSE QUIROS CAMPOS    PRESIDENTE PROPIETARIO  
114630881 YANIN DE LOS ÁNGELES VILLAFUERTE REYES  SECRETARIO PROPIETARIO  



603280008 JESUS ANDRES FERNANDEZ MONGE   TESORERO PROPIETARIO  
601880691 TERESITA MARIA REYES MONGE    PRESIDENTE SUPLENTE  
119800790 RODOLFO ANDRES QUIROS MEDRANO   SECRETARIO SUPLENTE 
603270466 CYNTHIA VANESSA QUIROS MATAMOROS   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto  
603330999 JOSE ALONSO ARAGON ALVARADO    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
603170086 RODOLFO JOSE QUIROS CAMPOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
114630881 YANIN DE LOS ÁNGELES VILLAFUERTE REYES TERRITORIAL PROPIETARIO 
601880691 TERESITA MARIA REYES MONGE   TERRITORIAL PROPIETARIO  
603270466 CYNTHIA VANESSA QUIROS MATAMOROS  TERRITORIAL PROPIETARIO  
119800790 RODOLFO ANDRES QUIROS MEDRANO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTON OSA 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
111680864  KAROL BARBOZA VALVERDE    PRESIDENTE PROPIETARIO  
603810844  YENDRY GABRIELA RAMIREZ MORA    SECRETARIO PROPIETARIO  
901050419  MAURO GERARDO ESQUIVEL ALVARADO   TESORERO PROPIETARIO  
110420989  FERNANDO AMED ABDELNOUR ROJAS   PRESIDENTE SUPLENTE  
702460434  YEISON CALDERON TREJOS     SECRETARIO SUPLENTE 
114470421  SHEYRIN DAYAN RAMIREZ LEIVA    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
107500824  ADA LUZ LEIVA MENA     FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
110420989  FERNANDO AMED ABDELNOUR ROJAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
118440929  JOSELYN MELISSA FERNANDEZ CAMPOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
111680864  KAROL BARBOZA VALVERDE    TERRITORIAL PROPIETARIO  
901050419  MAURO GERARDO ESQUIVEL ALVARADO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
114470421  SHEYRIN DAYAN RAMIREZ LEIVA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTON QUEPOS  
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
603440080 KAROL JUNIETH NUÑEZ DURAN            PRESIDENTE PROPIETARIO 

603160890 ENDERS GUTIERREZ OLIVARES            SECRETARIO PROPIETARIO 

602200294 ALEJANDRINA MARGARIT SOLORZANO TURCIOS TESORERO PROPIETARIO 

112120678 GERARDO VINDAS NAVARRO               PRESIDENTE SUPLENTE 
116040996 MARIA GRACIELA ALVARADO SOLORZANO  SECRETARIO SUPLENTE 
503080862 RUDY LUCIANO ARROYO HERNANDEZ        TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
603880040 LUIS ANTONIO ARIAS JIMENEZ            FISCAL PROPIETARIO 



 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
605010343 BRANDON MAURICIO HERRERA MENDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
112120678 GERARDO VINDAS NAVARRO               TERRITORIAL PROPIETARIO 
604400097 HASLLEY REBECA PIEDRA SEQUEIRA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
603440080 KAROL JUNIETH NUÑEZ DURAN            TERRITORIAL PROPIETARIO 
112470994 WAYNER JESUS VINDAS NAVARRO          TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTON GOLFITO  
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

604200979 ELAINE CHAVES CASTRO                  TESORERO SUPLENTE 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
603550222 WENDY MAGALY FALLAS QUIROS           TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

Inconsistencias: Mediante auto n° 0096-DRPP-2025 de las once horas con veintinueve 

minutos del trece de enero de dos mil veinticinco, este Departamento le comunicó al partido 

político que no eran procedentes las designaciones de David Gómez González, cédula de 

identidad 603400275, como presidente propietario y delegado territorial propietario, Arelys 

de los Ángeles Cascante Fernández, cédula de identidad 603390070, como presidenta 

suplente y delegada territorial propietaria, Wendy Magaly Fallas Quirós, cédula de identidad 

603550222, como secretaria propietaria, William de Jesús Chavarria Beita, cédula de 

identidad 604000136, como secretario suplente y delegado territorial propietario, Ronald 

Andrés González Acuña, cédula de identidad 604260899, como tesorero propietario y 

delegado territorial propietario y de Natalia Andrea Cerdas Nieto, como fiscal propietaria, en 

razón de que, en la agenda de la convocatoria a la asamblea cantonal de Golfito, provincia 

de Puntarenas, únicamente se incluyó como tema “Elección del puesto de tesorería suplente 

y delegada territorial”, por lo que estas designaciones no estaban autorizadas a realizarse.  

Así mismo, se le hace ver a la agrupación política que, mediante oficio n° DRPP-003-2025 

de fecha seis de enero del dos mil veinticinco, se autorizó la realización de la asamblea 

cantonal de Golfito, programa para realizarse en fecha siete de enero de los corrientes, sin 

embargo, mediante correo electrónico, el partido político solicitó la cancelación de la misma, 

la cual fue tramitada por esta Dependencia mediante oficio n° DRPP-0087-2025 de fecha 

diez de enero del presente año.  

 



CANTON COTO BRUS  
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
203060942 JUAN AGUSTIN CORRALES GONZALEZ          PRESIDENTE PROPIETARIO 

203160215 ZORAIDA MURILLO UGALDE     SECRETARIO PROPIETARIO 

104740657  ALVARO FONSECA SEGURA     TESORERO PROPIETARIO 

601750469 MARIELLI DELGADO ROJAS     PRESIDENTE SUPLENTE 
604200546 DANIEL ADOLFO CORRALES MURILLO   SECRETARIO SUPLENTE 
205320786 PAULA SOLIS ARAYA      TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
203370562 MIGUEL ANGEL MURILLO UGALDE    FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
203060942 JUAN AGUSTIN CORRALES GONZALEZ          TERRITORIAL PROPIETARIO 
601750469 MARIELLI DELGADO ROJAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
203160215 ZORAIDA MURILLO UGALDE    TERRITORIAL PROPIETARIO 
604200546 DANIEL ADOLFO CORRALES MURILLO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
104740657  ALVARO FONSECA SEGURA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTON PARRITA  
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
117060587 JONATHAN DAVID SALAZAR TAPIA         PRESIDENTE PROPIETARIO 

604360189 JOSE PABLO LARA RUIZ                  SECRETARIO PROPIETARIO 

602620371 KATHIA CHAVES GONZALEZ                TESORERO PROPIETARIO 

603150988 INGRID VERONICA CERDAS CASCANTE  PRESIDENTE SUPLENTE 
602460722 KATTIA MARILYN EUBANKS HERNES        SECRETARIO SUPLENTE 
604600566 OLDEMAR JAFETH MESEN SANCHEZ         TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
602370622 ELIZABETH DURAN ROJAS                 FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
603150988 INGRID VERONICA CERDAS CASCANTE  TERRITORIAL PROPIETARIO 
117060587 JONATHAN DAVID SALAZAR TAPIA         TERRITORIAL PROPIETARIO 
604360189 JOSE PABLO LARA RUIZ                  TERRITORIAL PROPIETARIO 
602620371 KATHIA CHAVES GONZALEZ                TERRITORIAL PROPIETARIO 
602460722 KATTIA MARILYN EUBANKS HERNES        TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTON CORREDORES  
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
603770271 KIMBERLY PAOLA MIRANDA ROJAS         PRESIDENTE PROPIETARIO  
601990018 WILLIAM BADILLA ROJAS                 SECRETARIO PROPIETARIO  
113510774 JENNY BADILLA ROJAS                   TESORERO PROPIETARIO   



601930828 RAFAEL VILMAR ROJAS BADILLA          PRESIDENTE SUPLENTE  
603630153 ADRIANA JIMENEZ ROJAS                 SECRETARIO SUPLENTE  
203290300 CARLOS ZUMBADO UGALDE                 TESORERO SUPLENTE  
  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
601600027 MARIA MAGDALENA ROJAS BADILLA        FISCAL PROPIETARIO  
  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
603630153 ADRIANA JIMENEZ ROJAS                 TERRITORIAL PROPIETARIO  
601930828 RAFAEL VILMAR ROJAS BADILLA          TERRITORIAL PROPIETARIO   
113510774 JENNY BADILLA ROJAS                   TERRITORIAL PROPIETARIO  
601990018 WILLIAM BADILLA ROJAS                 TERRITORIAL PROPIETARIO   
603770271 KIMBERLY PAOLA MIRANDA ROJAS         TERRITORIAL PROPIETARIO  
 

CANTON GARABITO  
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
109750897 ANDREA ZUMBADO BERROCAL              PRESIDENTE PROPIETARIO 

103750348 MIGUEL DURAN VEGA                     SECRETARIO PROPIETARIO 

203080759 VIRGINIA BERROCAL PORTUGUEZ          TESORERO PROPIETARIO 

207690074 YORDI FERNANDO PERALTA CALDERON  PRESIDENTE SUPLENTE 
604430658 YAITANIA PAOLA HERNANDEZ MORALES  SECRETARIO SUPLENTE 
107300771 RAFAEL DIAZ DIAZ                      TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
601890467 LUZ MARY PEREZ SANDI                  FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
109750897 ANDREA ZUMBADO BERROCAL              TERRITORIAL PROPIETARIO 
103750348 MIGUEL DURAN VEGA                     TERRITORIAL PROPIETARIO 
107300771 RAFAEL DIAZ DIAZ                      TERRITORIAL PROPIETARIO 
604430658 YAITANIA PAOLA HERNANDEZ MORALES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
207690074 YORDI FERNANDO PERALTA CALDERON  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTON MONTEVERDE  
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
110760400 GABRIELA MC ADAM MONTIEL             PRESIDENTE PROPIETARIO 
205730483 ANIBAL ALONSO TORRES LEITON          SECRETARIO PROPIETARIO  
600960518 SONIA MONTIEL ESPINOZA                TESORERO PROPIETARIO 
115910111 JEAN LUIS BONILLA PORTUGUEZ          PRESIDENTE SUPLENTE 
603060867 LAURA PACHECO ANGULO                  SECRETARIO SUPLENTE 
603110291 KEVIN FELIPE VARGAS ROCKWELL         TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
602360629 SAYDA VILLALOBOS UGALDE               FISCAL PROPIETARIO 

 



DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
600960518 SONIA MONTIEL ESPINOZA                TERRITORIAL PROPIETARIO  
205730483 ANIBAL ALONSO TORRES LEITON          TERRITORIAL PROPIETARIO 
110760400 GABRIELA MC ADAM MONTIEL             TERRITORIAL PROPIETARIO 
115910111 JEAN LUIS BONILLA PORTUGUEZ          TERRITORIAL PROPIETARIO 
603060867 LAURA PACHECO ANGULO                  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTON PUERTO JIMÉNEZ  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
205220695  DANIEL JIMENEZ FALLAS     FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS   
Cédula  Nombre       Puesto  
702330192  BELISARIO RODRIGUEZ UMAÑA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
604190520  IVANNIA YORLENI CARRILLO CASTILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
603410086  JOHANNA NUÑEZ RIVERA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
604430849  JORDY JAFET UMAÑA FALLAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
602890882  RAFAEL QUESADA JIMENEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

Inconsistencias: Mediante auto n° 0048-DRPP-2025 de las diez horas con siete minutos 

del nueve de enero de dos mil veinticinco, este Departamento le comunicó al partido político 

que no eran procedentes los nombramientos de Belisario Rodríguez Umaña, cédula de 

identidad 702330192, presidente propietario, Jordy Jafet Umaña Fallas, cédula de identidad 

604430849, secretario propietario y Rafael Quesada Jiménez, cédula de identidad 

602890882, como tesorero propietario; y María del Carmen Vargas Villalobos, cédula de 

identidad 106570750, como presidenta suplente. Johanna Nuñez Rivera, cédula de identidad 

603410086, como secretaria suplente y de Ivannia Yorleni Carrillo Castillo, cédula de 

identidad 604190520, como tesorera suplente, dado que, la conformación de las nóminas de 

referencia incumple con el principio de paridad establecido en los artículos dos del Código 

Electoral y tres del Reglamento de cita. 

 

 En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones de todas las estructuras en los cantones Golfito y 

Puerto Jiménez, de la provincia de Puntarenas, y de conformidad con lo estipulado en el 

artículo cuatro del Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras 

Partidarias, Transformación de Escala y Fiscalización de Asambleas, no se autoriza al 

partido Vía Democrática para que celebre la asamblea de la provincia de Puntarenas. 



 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento  

de Registro de Partidos Políticos 
 
 
 
 
MCV/mch/mop 
C.: Expediente n° 414-2024, partido Vía Democrática   
Ref. N° S: 0281-2025 
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